

Kurier Warszawski.

Wspomnienia.

Przywierze przeciw
Turkom Jana III i Ces:
Leopolda 1688.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wczorajszą Poczta nadeszła tu *Krakus* powiadamia doniesienie iz listy z Wiednia znowu zapewnienia o wybuchnięciu wojny. Co chwila przeto należy oczekiwać bardzo ważnych wypadków.

Podług świeżo nadeszłych listów z Petersburga znajduje się tam od kilku tygodni Pani Marja z Wołowskich *Szymanowska* znana w stolicy naszej ze znakomitego talentu swego na Fortepianie. Poprzedziła ją tamże tak zasłużona sława i zjednała iak najpochlebniejsze przyjęcie w najznakomitszych towarzystwach. Na dni kilka przed publicznym Koncertem miała zaszczyt grać u N. Cesarzowej *MARJI* i u N. Wielkiej Kżny *Alexandry*, gdzie zyskała wysokie Najjaśniejszej rodziny Cesarzkiej zadowolenie; w dniu zaś 18 Marca dała się słyszeć upragnionej publiczności w sali zwanej Filarmoniczną. Od Koncertów Pani *Katalani* nigdy sala tak napelnioną niebyła; obilety tak się ubiegano, iż przed rozpoczęciem koncertu wszystkie już dawno wyprzedane zostały, a chociaż naznaczona cena była Rubli Assyg: 10 to jest około dukata za bilet, niektóre osoby dla okazania ile wielbią doskonałość sztuki, od 10 do 20 dukatów za jeden bilet placily. Za ukazaniem się Pani *Szymanowskiej* przyjęły ją głośne i powszechne oklaski, które po odegraniu każdej sztuki powtarzano zwięksem coraz uniesieniem. Pomiędzy innymi grała Adagio skomponowane dla niej w Petersburgu przez sławnego *Himla* nadwornego Dyrektora Orkiestry N.W.X. *Marij* Pawłówny Mążonki X. Następcy tronu *Wejmarzkiego*. Tenże Kompozytor

Dyrygował orkiestrą. Niezapuszczając się w szczególowy rozbiór licznych i nadzwyczajnych zalet iakie grze P. *Szymanowskiej* sprawiedliwie Publiczność przyznała to tylko powiemy iż odgłos powszechny mięści ją na fednym stopniu doskonałości z *Fieldem*. Wielki Xiążę Następca *Wejmarzki* obecny na Koncercie dzielił zadowolenie powszechne. N. PAN raczył przesłać Pani *Szymanowskiej* w upominku kosztowny Fermuar ozdobiony brylantami.— Dochód z tego pierwszego Koncertu miał wynosić 14 000 Rubl: Ass:—

Oddawnych czasów bywał zwyczaj w Warszawie iż Chłopcy w Kwietni Niedziele ubie, rali się po Huzarsku, przyprawiali sobie ogromne wasy, cały stroj mieli ozdobiony pętlami z złotego papieru, wysokie kołpaki, a zaoreż służył młotek osadzony na długim kiuu; Grono tak strojnych małych Rycerzy, z zachowatą miną przebiegało ulice, a napotkawszy inny podobny hufliec staczało walkę, która zwykle kończyła się na kilku guzach i siniakach. Zdarzało się iż do kilkuset takich zachow widziało w stolicy. Dziś podobno ani jeden niepokazał się Kwietniu Niedzielnemu Huzar.

IPan *Bogusławski* onegdaj po odegraniu trudnej i pracowitej roli *Leara* został wywołany. Zaslugi tego Nestora Sceny narodowej obiecywały iż liczniejsza na jego Benefis zbierze się Publiczność. Wczoraj na wystawieniu Opery *Jan z Paryża* znaczna część słuchaczy przez częste i mocne oklaski okazała swe zadowolenie, IPanna *Stefani* grająca pierwszy raz rolę *Xiężnej Nawany* najwięcej ich otrzy-

mała i była wywołana.

w Handlu Korzennym IP. *Kautego* przy Poczcie na rogu ulicy Trembackiej można prenumerować lub oddzielnie codzień nabywać *Kurjera Warszawskiego*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Mówią tu iż gdyby przyszło do wojny między Rossją i Turcją tedy Francja, Anglja i Austria zawarłyby pewne układy—Głoszą iż nastąpi znowu zmiana Ministrów, Xiążęta *Talleyrand* i *Dekazes* mają otrzymać inne urzędy a w tym razie prawo o wyborach z roku 1819 znowu by wznowiono.— Xiążę *Burbon*, ma się żenić z Xiężniczką Neapolitańską młodszą siostrą Kżny *Berry*, ten Xiążę ma lat 66, a jego przyszła Żona 16—Paryż jest teraz podobny do obozu, na każdym placu pełno wojska, w wielu Kościołach wszysztanie są okna potluczone—*Monsieur* Brat Królewski ciągle jest chory—Dwaj synowie Xcia *Montebello* (Marszałka *Lannes*) iadąc powózem wyrócili się, starszy wypadł i skaleczył się niebezpiecznie, młodszemu nic się złego nie stało, wsiadł w inny najeży powóz i pospieszył po Doktora, lecz gdy już przywoził Lekarza dla ratunku swego Brata, także wyrócili się powóz a młodzieniec złamał rękę—o *Generale Berton* mówią iż znajduje się w Puszczy *Parthenaj*, i że jest licznem wojskiem otoczony. Po rozmaitych miejsach Francji powstaia zaburzenia. Doniesiono znowu iż burzyciele a nawet *Berton* z znacznym hufcem pokazał się przy *Rennes*.

z Niemiec.

w Wiedniu ciągle odbierać wiadomości

zapewniające o zgonie Baszy Janiny, chociaż mu zapewniono przebaczenie, iednak zamordowanym został. — W Dnrji d. 1 Marca, Żona Goral, wieczorem porodziła dwie córki, a naziatrz jeszcze dwie wydała na świat, wszystkie cztery ochrzczeniemi zostały, iedna z nich umarła lecz trzy są zdrowe i czerstwe. — w Bazylei w czasie zabaw zapustnych, ba'ow maskowych i widowiska w Teatrze, wszczął się pożar; wszyscy biesiadnicy i Aktorowie natychmiast pospieszili ratować, osobliwym było widowiskiem iak rozmaite maski były czynnemi i gorliwemi, widziano Paiaacza na szczycie domu, Turków ponuających wodę, Hiszpanów podających drabiny, Amerykanów z bosakami, a Któłowa Murzyńska sama przytoczyła sikawkę. — D. 5 Marca w Erfurcie powstał okropny pożar który wiele domów obrócił w pyzinę przczem Porucznik *Jarocki* został zabity. — Langrafowa *Hessen Homburg* odebrała list od swego Brata Króla Angiel: iż ten Monarcha odwiedzi ją w Czerwcu, na przybycie tak znakomitego gościa iuż zaczęto czynić stosowne przygotowania. — w Darmstadt kazano się uczyć Aktorom nowych Oper które dane będą dla tegoż Króla. — Wice Koniuszy Królestwa Hanowerskiego na rozkaz Króla Angiel: wyjeżdża do Polski dla zakupienia wiele pięknych Polskich koni.

z *Madrytu*.
Król chcąc dać przykład ile pragnie przez oszczędność przychylić się do dobrego stanu skarbu publicznego, odstąpił z swoich dochodów, 10 miljo: realow. Ministrowie również oświadczyli iż na mniejszej płacy chętnie przestawac będą. — Hiszpanja z krajami Barbaryjskimi i z Portugalia zawarła coraz scislejsze związki, lecz trudniej idzie co do Francji, i kto wie czy z tem mocarstwem nieprzyjdzie do nie-

przyjaznych kroków. W Nawarze nieustają zaburzenia, liczba faktionistów powiększa się w różnych stronach a najbardziej w Katalonji gdzie obywatele i rolnicy toczą walki z wojskiem i nawet ieden cały pułk rozbroili.

z *Włoch*.

Xże *Montfort Hieronim Bonaparte* przybył do Rzymu, mówią że iuż na zawsze tam osiadzie — Królowa Pogańska *Tybetu* przysłała do Rzymu prosząc o 80 Missjonarzów którzyby iej poddanych nawrócili do wiary Chrześcijańskiej, iuż dawniej wysłano tam 5 Kapucynów; pierwszym Ministrem tej Królowej ma być Katoickiej — w Neapolitańskim powiększają się zaburzenia, w iednem mieście burzyciele mieli zamiar wymordować wszystkich Urzędników. Weauwusz ciągle wyhucha. — Król Neapolitański jest wielkim lubownikiem myślistwa, niedawno na wielkiem polowaniu zabił 78 Dzików.

z *Londonu*.

Lord *Grey* oświadczył w Parlamencie iż niczego więcej dla sławy narodu nieżyczy, iżby Anglja została neutralną gdyby przyszło do wojny między Rossją i Turcją. — Król kupił *Amety*s do pierścienia za który dał 80000 złp: — Wojsko Angielskie otrzymało rozkaz udania się do wysp Jońskich i do Irlandji. — w Irlandji bezprawia, mordy, rozboje, rabunki pomnażają się gwałtownie. — Odebrane wiadomość że *Panama* sderwała się od Hiszpanji i ogłosiła się oddzielnym narodem.

DONIESIENIA.

Daie się wiadomości Szanownej Publicz: iż Dany tak z Prowincji iako i Warszawy, chcące odbyć Połog, mogą unżej podpisanej mieć oddzielne stancje z wielkimi wygodami stosownie do ich życzenia; mieszkająca przy

ulicy Senatorskiej w Marywili pod Nr: 475, na 2 piętrze stancji Nr: 36. *M. Tobold* Akuszerka Uprzywilejowana od Rządu.

Wieś Kawenczyn w Woiewodztwie Kra-kowskiem leżąca, Franczkiego Jenerala *Hrabiego Morand* dziedziczna, z lasem, inwentarzem, nowym wygodnym domem i 110 kopami klepek dębowych, iest do sprzedania za 54000 złp: gdyby kto miał iaką summe do odebrania we Francji aby tylko pewną, mogłaby być za gotową zapłatę w tym kupnie przyjętą. Mający chęć raczą się zgłosić do Prezesa Trybunału Cywilnego w Kielcach mieszkającego.

Zawiadomić Szanowną Publiczność mam za mój obowiązek: iż na nadchodzące Święta piec będą ciasto w różnych gatunkach i ilości, życzący sobie takowe zamówić, zgłosić się raczą wcześniej, ażeby takowe z pewnością nawayznaczony czas otrzymać mogli, mieszkająca w pałacu Karasia przy ulicy Alexandrja Nr2785

Joanna Fryderyka *Goebel* Wdowa.

na pierwszym piętrze pod Nr: 5.

Dobra Żółwień Kopana i Grudów w Powiecie Błońskim o półtrzeci mili od Warszawy od S. Jana r:b: są do wypuszczenia w trzyletnią dzierżawę z wolnej ręki. Dobra te mają wysiewu 300 korcy w trzeciej części gruntu pszennego. Siana iest przeszło 600 fur, procz tego zasianej konicyzny; mają opał, inraty gotowej kilka tysięcy, ogród owocowy znaczny. pastwiska tak dla owiec iak bydła, zabudowania dogodne, terazniejsze zasiewy iak najlepsze, i pola uprawne. Życzy sobie właściciel mieszkający w Żółwieńiu do którego udać się zechce interesujący, aby ciż iuż praktykowali gospodarstwem.

Teatr Jutro Koncert *JJPP: Szerzyńskiego* i *Würfla*.